<sup>2)</sup> Bischof von Eichstätt war damals Heinrich I. von Zipplingen († 10 Jan. 1229), Abt in Aldersbach Nicolaus I. († 1232), Abt in Salmannsweiler Gerhard, ein Graf von Neuhof, welcher diesem Kloster 51 Jahre (1190 — 1240) verstand.

<sup>3)</sup> Honorio III.

frater noster . . . 4) Frisingensis Episcopus bona sui Episcopatus, quem, ut dicunt, fuit minus canonice assecutus, adeo graviter dilapidat et consumit, quod, nisi celeriter adhibeatur remedium, Episcopatus idem per eum ad irreparabilis desolationis obprobrium deducetur. Nec solummodo rerum, verum etiam fame sue prodigus et salutis, vitam ducit enormiter dissolutam, adeo ut inficiationi eius continentie non sit locus, cum manifeste cohabitationis indicio comprobetur, alias quod modesta 5) Pontificalis gravitatis abjecta se dictis et factis sic levem ac irreprehensibilem exhibet, ut eius vita eis sit in laqueum et in scandalum, quibus esse deberet honestatis exemplum.

Quia igitur hec sub dissimulatione transire nec volumus nec debemus, sequentes formam litterarum, quas dictus Predecessor noster super hoc providerat destinandas, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus ad locum personaliter accedentes inquiratis sollicitè veritatem, et eam fideliter conscribentes sub sigillis vestris nobis transmittatis inclusam, eundem Episcopum ad nostram citantes presentiam, quatuor mensium post citationem vestram sibi terminum assignantes, quo nostro se conspectui personaliter representet, pro meritis recepturus, potestate obligandi, vendendi, infeudandi, seu quomodolibet alienandi bona ipsius Ecclesie interim eidem Episcopo penitus interdicta. Quod si non omnes hiis exequendis interesse potueritis, tu frater Episcopo ea nihilominus exequaris.

Dat. Laterani 5. Kal. Maj, Pontificatus nostri Anno I.

### 3.

Mehrere Bischöfe Deutschlands senden zur Vermittelung des Friedens zwischen dem Papste und dem Kaiser einen Bevollmächtigten nach Rom.

8. April 1237 (1240?)

(Ex Regesto An. X. litterarum Greg. PP. IX. Tom. V. p. 255.)

Sanctissimo in Christo Patri ac Domino Rev. G. 1)

4) Bischof Gerold, welcher am 28. April 1220 zur Insel gelangte und am 29. Juny 1230 abgesetzt wurde. Vgl. Leyträge, Bd. I. S. 74. 75.

5) Modestia?

1) Papst Gregor IX.

Sacrosancte Romane sedis summo et universali Pontificii C. . . . <sup>2)</sup>, Dei gratia sancte Coloniensis Ecclesie humilis minister, L. . . . Warmatiensis, L. . . . Monasteriensis et E. . . . Osnaburgensis Episcopi devota pedum oscula beatorum.

Cuius nutrimur ab uberibus sancte Matris Ecclesie, eius, Pater sanctissime, Pontificem et Pastorem nostris adimus alloquiis, confidenter in sinceritate pure devotionis vobis apertientes, occasione discordie, que inter vos et Dominum Imperatorem suborta est, persuasione humani generis inimici diversa heresum germina hinc inde per mundi domicilia subcreescere, seditiones plurimas, guerras, bella, homicidia, et, ut plura paucis perstringamus, tot mala enormia et inaudita, quod, nisi paterna vestra pietas karitatis zelo hiis duxerit occurrendum, timemus, fidei catholice tam grave periculum imminere, a quo vix adiciet ut resurgat. Eadem quoque discordia, ut de omnibus aliis malis concurrentibus taceamus, est et erit occasio, quare sancte Terre et Crucifixi negotium non geratur.

In ea itaque fide, qua fidem catholicam amplectimur, et Romanam Ecclesiam veneramus, si Dominus Imperator non posset ad concordiam revocari, licet sub rerum periculo et personarum, partem tamen sancte matris Ecclesie, prout tenemur, sicut filii obedientie juxta puram conscientiam foveremus, sub eiusdem quoque fidei debito vos certum reddimus, quod hec ei nude similiter scripsimus et expresse. Cum ergo scripserit in omnes terras, quod stare velit juri, supplicamus Sanctitatem vestram, quatenus Matri nostre, que per dilatationem et tutelam Imperii pacis et salutis recipere debuit incrementa, compatiens misericorditer vero Dei amatori fratri Conrado, venerabili Magistro Hospitalis s. Marie Teutonicorum Jerosolimitan., quem pro tranquillitate et pace caritatis dono ditavit Dominus, quem etiam specialiter vestrum et Romane Ecclesie sincerum zelatorem novimus, transmissio ad pedes Sanctitatis vestre, inspicientes benigne Ecclesiam Dei et tempestates in ea sub-

---

<sup>2)</sup> Conrad, Erzbischof von Köln, Landolf, Bischof von Worms, Ludolf, Bischof v. Münster u. Engelbert, Bischof v. Osnabrück.

ortas, et quomodo in partibus transmarinis Crucifixi negotium retardatur, benignam audientiam concedatis, et vera credatis, que proposuerit super istis, et ea recipere dignimini cum effectu. Commisimus siquidem ei, ut si de voluntate vestra ex Principibus aliquem viderit in eodem negotio oportunum, ut et illum confidenter requirat ad occurrendum sibi in salutem nominis christiani.

Dat. apud Coloniam 8. Aprilis.

In eundem modum scripserunt C. <sup>3)</sup> Frisingensis, F. Eistadensis, et B. (!) Brixinensis Episcopi super eodem.

In eundem modum scripsit B. Argentinensis Episcopus.

In eundem modum scripsit C. Spirensis Episcopus.

In eundem modum scripsit H. Erbpolensis Episcopus.

Dat. apud Herbipolim 6. Non. Maj (2. Maji), XIII. Ind. An. Pontificatus nostri XV. <sup>4)</sup>

In eundem modum scripsit Theod. <sup>5)</sup> Treverensis Archiepiscopus super eodem.

#### 4.

Papst Gregor IX. überträgt dem Bischof von Sedau, dem Abt von Walderbach und dem Dominicaner-Prior in Friesach die Untersuchung der Klagen des bayerischen Herzogs Otto gegen den Bischof Conrad von Freysing.

15. April 1239.

(Ex Regesto An. XIII. litterarum Greg. PP. IX. Ep. 17.)

<sup>3)</sup> Die hier folgenden Bischöfe sind Conrad I. von Freysing, Friedrich II. (v. Parsberg) von Eichstätt (1237 bis 28. Juni 1246), Heinrich (ein Herr v. Kaufers) von Brixen (1124 bis 18. Nov. 1239. Sein Vorfahrer, Bischof Berthold, war schon den 17. Jul. 1224 gestorben); Berthold (Herzog von Teck) von Straßburg (1223 bis 1239), Conrad IV. (Edler von Than, Druchburg und Waldburg) von Speyer (1233 bis 1237), u. Hermann I. (v. Lobdenburg) von Würzburg (27. Febr. 1225 bis 3. März 1252).

<sup>4)</sup> Die dreizehnte Indiction und das fünfzehnte Pontificatsjahr des Bischofs von Würzburg stimmen nur mit dem Jahre 1240 überein.

<sup>5)</sup> Dietrich II., ein Graf v. Wied, war von 1212 bis 1242 Erzbischof und Churfürst in Trier.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei.

Venerabili fratri . . . <sup>1)</sup> Episcopo Secowensi et dilectis filiis . . . Abbati de Waltebac, Cist. Ord. et . . . Priori fratrum Predicatorum de Frisaco Ratisponen. et Salzburgen. dioc. salutem et apostolicam benedictionem.

Nobilis vir . . . <sup>2)</sup> Dux Bawarie transmissa nobis petitione monstravit, quod cum venerabilis frater noster . . . <sup>3)</sup> Frisingensis Episcopus in ipsum excommunicationis, et in terram eiusdem interdicti sententias auctoritate ordinaria contra justitiam protulisset, tandem post diversas litteras propter hoc hinc inde ad iudices diversos a nobis obtentas prefatus Episcopus super hoc et quibusdam aliis articulis ad venerabilem fratrem nostrum . . . <sup>4)</sup> Chimensem Episcopum et te, Frater Episcopo, ac . . . Abbatem de Agmund <sup>5)</sup>, Salzburgensis dioc., nostras impetravit litteras, continentis, ut tu et dicti college facientes vobis easdem litteras et processus per eos habitos presentari, detentores ad exhibitionem eorum per censuram ecclesiasticam compellendo, causam, si de partium voluntate procederet, iudicio curaretis vel concordia terminare. Alioquin ipsam ad nos remitteretis sufficienter instructam, proficiendo partibus ter-

<sup>1)</sup> Heinrich, zweyter Bischof zu Seckau (1232 — 1243). Die Reihenfolge der Aebte des Cistercienserklosters Walderbach in der Oberpfalz findet man zwar im fünften Bande des sogenannten geistlichen Kalenders von Zimmermann (S. 332 — 338) und in den Verhandlungen des historischen Vereins von Regensburg (VII. 314); es läßt sich jedoch aus keiner derselben bestimmen, welcher Abt diesem Kloster im Jahre 1239 vorgestanden habe. Im Jahre 1221 kommt Abt Seifrit vor (M. Boic. XII. 120). Seine Nachfolger waren Hermann, Jakob und Wilhelm II.

<sup>2)</sup> Ueber Herzog Otto II. von Bayern sehe man A. Buchners Geschichte von Bayern (Bd. V. S. 75 — 128).

<sup>3)</sup> Conrad I., ein Edelr von Tölz und Hohenburg, der 26. Bischof von Freysing (24. Oct. 1230 — 18. Jan. 1258). Vgl. Beyträge Bd. I. S. 75 und 76.

<sup>4)</sup> Albert I., zweyter Bischof von Chiemesee (1233 — 1252). Vgl. Beyträge Bd. I. S. 317.

<sup>5)</sup> Das Benediktinerstift Admont in Steyermark.

mino competenti, quo per se vel per procuratorem idoneum nostro se deberent conspectui presentare.

Quare prefatus Dux nobis humiliter supplicavit, ut, cum eodem littere sint obtente, dum procurator ipsius esset in itinere constitutus, propter hoc ad nostram presentiam veniendi, ne per cavillosa diffugia contingat negotium prorogari, et ut iudicium sine suspitione procedat, duos ex predictis iudicibus amoventes unum obtentu ipsius, et ex officio nostro subrogare alium curaremus; Nos igitur ipsius Ducis precibus inclinati, eidem Episcopo et Abbate remotis, vos filii Abbas ad petitionem Ducis eiusdem, et Prior ex officio nostro loco subrogantes ipsorum, mandamus, quatenus in causa ipsa, nisi sit ad litis contestationem processum, juxta priorum continentiam litterarum appellatione remota ratione previa procedatis. Quod si non omnes hiis exequendis interesse potueritis, duo vestrum ea nihilominus exequantur.

Dat. Laterani 17. Kal. Maj Pontificatus nostri An. XIII.

## 5.

Papst Innocenz IV. beauftragt seinen Legaten (den Cardinal Petrus) den Erzbischof von Magdeburg und die Bischöfe von Passau und Freysing wegen ihrer Parteynahme für Kaiser Friedrich zur Verantwortung zu ziehen.

26. Oct. 1247.

(Ex Regesto An. V. litterarum Innoc. PP. IV. Ep. 337)

Innocentius Episcopus servus servorum Dei <sup>1)</sup>.

Dilecto filio P..... <sup>2)</sup>, s. Gregorii ad velum aureum Diacono Cardinali, Apostolice sedis Legato, salutem et apostolicam benedictionem.

Dolet et dolere debet Ecclesia generalis, et nos cum ea et pro ea dolemus plurimum et turbamur, cum audi-

<sup>1)</sup> Innocenz IV. wurde den 24. Jun. 1243 zum Papst erwählt und 4 Tage nach der Wahl consecrirt. Er starb den 13. Dec. 1254.

<sup>2)</sup> Petrus Capuccinus oder de Capuccinis, ein Römer, wurde im Dec. 1244 zum Cardinal creirt und starb den 20. May 1259.

mus, Prelatos, qui persecutorum flammis, quibus exurit Ecclesia in presenti, deberent extinguere, non solum nolle defensionis manum persecutionum ignibus adhibere, verum etiam quodammodo ignes accendere, ignibus eandem Ecclesiam multipliciter persequendo. Cum enim . . . Magdeburgensem Archiepiscopum, et . . . Pataviensem ac . . . Frisingensem Episcopos<sup>3)</sup>, velut nobilia membra Ecclesie, adeo deberet comedere zelus eius, ut non possent obprobria illi exprobrantium et usurpantium jura eius equanimiter sustinere, iidem, quod non absque amaritudine cordis accepimus, non solum non assistunt ipsi Ecclesie, eorum matri, contra malitiam eam persequentium, ut deberent, opponendo se murum pro ea ascendentibus ex adverso, sed etiam divino timore ac humano pudore postpositis, et pontificali gravitate neglecta, nec non et clavibus Ecclesie dampnabiliter vilipensis, F(rideric), quondam Imperatori, excommunicato et Dei et Ecclesie inimico prestant manifeste auxilium, consilium et favorem, per quod dictam Ecclesiam ut hostes publici persecuntur, eodem Magdeburgensi matrimonio inter ipsum F(ridericum) et filiam . . . Ducis Saxonie procurante; accepimus siquidem, quod . . . Marchio Misenensis, . . . Bavarie, ac . . . Saxonie Duces, et filia ipsius Ducis Saxonie, nec non et nobiles de Austria et Stiria, et H. de Euurstem, qui pro ipsorum nobilium Capitaneo nomine dicti F(rideric) se gerit, viri nobiles genere, sed suis perversis actibus ignobiliterantes se ipsos, et in reprobum sensum dati, prefato F(rideric) contra Deum et ipsam Ecclesiam assistunt viriliter et potenter. Ideoque mandamus, quatenus predictos Archiepiscopum et Episcopos auctoritate nostra citans prefigas eis terminum peremptorium competentem, quo personaliter ad presentiam nostram accedant, pro meritis recepturi, alias vero jam dictos nobiles, ut ab eodem F(rideric) penitus recedentes, non prestant ei auxi-

---

<sup>3)</sup> Der damalige Erzbischof von Magdeburg war Wilbrand (1236 — 1253), der Bischof von Passau Rudiger von Radeck (1233 — 1250) und der von Freysing Conrad I. (1230 — 18. Jan. 1258).

lium, consilium et favorem, et ad unitatem s. matris Ecclesie revertantur, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota compescas, si videris expedire.

Dat. Lugduni VII. Kal. Nov. Pontificatus nostri Anno V.

## 6.

Papst Innocenz IV. ermahnt die Bischöfe von Freysing, Passau u. a., den Grafen Conrad von Wasserburg gegen seine Feinde in Schutz zu nehmen.

5. May 1248.

(Ex Regesto An. V. litterarum Innoc. PP. IV. Ep. 809 ad 873).

Innocentius Episcopus servus servorum Dei.

Venerabilibus fratribus . . . . Frisingensi . . . . Pataviensi . . . . Ratisponensi et . . . . Eistetensi Episcopis ac dilectis filiis . . . . Electo Augustensi et . . . . Procuratori Ecclesie Salzbergensis <sup>1)</sup> salutem et apostolicam benedictionem.

Cum, sicut dilectus filius, nobilis vir Conradus, Comes de Wazeburc <sup>2)</sup>, cruce signatus, Ecclesie Romane devotus

<sup>1)</sup> Im Jahre 1248 waren Bischöfe: in Freysing Conrad, in Passau Rudiger, in Regensburg Albert I., in Eichstätt Heinrich IV., in Augsburg Hartmann, in Salzburg Philipp.

<sup>2)</sup> Vgl. Friedr. Kunstmann's Beyträge zur spätern Lebensgeschichte des Grafen Conrad von Wasserburg (im oberbayer. Archiv I. 36 — 44), wo auch die gegenwärtige Urkunde bereits abgedruckt ist. Der nähere Inhalt derselben wird dort so angegeben:

„Dieses Document ist an die Bischöfe von Freysing, Passau, Regensburg und Eichstätt, den neu erwählten Bischof von Augsburg und den Verweser der Erzdiocese Salzburg gerichtet. Der Papst schreibt an diese ihm ergebenen Bischöfe, sein geliebter Sohn, der Graf Conrad von Wasserburg, habe ihm klagend hinterbracht, daß der Herzog Otto, dessen Gemahlin und dessen Söhne, wie auch der Pfalzgraf Rapoto und mehrere bayerische Edelleute ihn, den Grafen, aus seiner Graffschaft vertrieben und seine Besitzungen eingenommen hätten, in deren Genuße sie sich noch gegenwärtig befänden. Von diesen Edelleuten werden namentlich aufgeführt: Berthold, Markgraf von Hohenburg, Gebhard von Hirschberg, Otto von Playen, Albert von Mosburg (?), Luikmann von Stein, Werner von Laber, Heinrich von

nobis exposuit conquerendo, nobiles viri . . . Dux Bavarie et A. uxor, et filii eius Rapoto, Palatinus Bavarie, Bertholdus Marchio de Hohenburch, Gebeardus de Hirsperch, Otto de Bleien, et Albertus de Mesburch Comites, Luitzemarius de Lapide, Wernerus de Laber, Henricus de Wilheam, Ludovicus de Hogenowe, Engescalcus de Haginebere, et Hermannus frater eius, Henricus de Lechsberch, Sifridus de Froimberch, Ulricus de Fruintsberch, Sifridus de Fronhouen, et Bertholdus de Schilthberch, et quidam alii sequaces eorum, vestrarum diocesium, fautores F(ridrici) quondam Imperatoris, Dei et Ecclesie inimici, castra, villas et possessiones suas hostiliter invadentes, ea omnia occuparint et detineant occupata, propter quod sui voti executio impeditur, mandamus, quatenus, si est ita, dictos Ducem, uxorem et filios, nec non Comites ac alios, ut eisdem Comiti castra, villas et possessiones predicta cum fructibus a tempore occupationis huiusmodi perceptis ex eis restituantur, ut tenentur, et ab ipsius et terre sue molestia et gravaminibus de cetero conquiescant, moneatis attentius, et efficaciter inducatis ipsos ad id, si monitis acquiescere non curaverint, per excommunicationis in personas et in terras eorum interdicti sententias appellatione remota cogentes, easque sententias, si protervitas exegerit eorundem, singulis diebus dominicis et festivis per loca, in quibus expedire videritis, pulsatis campanis et candelis accensis innovantes solempniter, et facientes usque ad satisfactionem condignam auctoritate nostra, sublato appellationis obsta-

---

Weilheim, Ludwig von Hagenau, Engelschalk von Haginberg und dessen Bruder Hermann, Heinrich von Lechsberg, Sifrid von Frauenberg Ulrich von Friendsberg, Sifrid von Frauenhofen und Berthold von Schiltberg. Der Papst trug nun den genannten Bischöfen auf, den Herzog, seine Familie und die betheiligten Edelleute zur Zurückgabe der Besitzungen des Grafen Conrad anzuhalten und sie zum ruhigen Verhalten gegen den Grafen zu ermahnen; werde jedoch den Bischöfen hierin kein Gehör geschenkt, so sollen diese gegen die genannten Personen die Excommunication aussprechen, ihre Länder mit dem Interdicte belegen, dieß alle Sonn- und Feiertage feyerlich verkünden und mit Ausnahme der Taufe und Buße keine Sacramente spenden lassen.

culo, inviolabiliter observari, districtius inhibendo, ut interim in terris ipsis preter penitentias morientium et baptismata parvulorum nullum celebretur divinum officium, aut exhibeatur ecclesiasticum sacramentum, non obstante indulgentia, si qua supradicto Duci Bavarie, vel aliquibus predictorum a sede apostolica est concessa, ut excommunicari aut terre ipsorum ecclesiastico interdicto supponi, aut ipsi trahi ad iudicium extra eorum terras non possint per litteras apostolicas absque apostolice sedis speciali mandato, faciente plenam de ipsa indulgentia mentionem, seu aliqua alia, de qua in litteris nostris mentio fieri debeat specialis. Alioquin ne idem Comes pro defectu vestro sui juris dispendium patiat, damus dilectis filiis fratribus Henrico de Arbresperge et Hermanno de Botenbrunnen, ordinis fratrum minorum, et . . . Vicedomino Ratisponensi nostris litteris in mandatis, ut ipsi mandatum super hoc apostolicum exequantur.

Dat. Lugduni 3. Non. Maji, Pontificatus nostri anno V.

Illis scriptum est, verbis competenter mutatis, usque *exequantur*. Non obstante indulgentia, qua ordini fratrum minorum dicitur esse concessum, ut de causis vel executionibus non teneantur se intromittere fratres eiusdem ordinis, seu agnoscere per litteras apostolicas, que de ipsa indulgentia non fecerint mentionem; quod si non omnes hiis exequendis interesse potueritis, duo vestrum ea nihilominus exequantur.

Ep. 810. Innoc. etc. Eisdem.

Cum, sicut dilectus filius, nobilis vir Conradus, *ut in proxima usque impeditur*. Nos attendentes, quod in hoc non solum ipsius Comitis res agitur, sed libertas et commodum universalis Ecclesie procuratur, ac per hoc vos ei assistere cupientes, Universitatem vestram rogamus, moneamus et hortamur attente, ac per apostolica vobis scripta mandamus, quatenus considerato prudenter, quod vestra res agitur, paries cum proximus ardet, eidem Comiti contra persecutores prefatos assistentes viriliter, et patenter ipsum pro nostra et apostolice sedis reverentia in vestris munitio-nibus admittatis, ita quod ipse speratum in vobis subsidium

se invenisse letetur, nosque devotionem vestram dignis prosequamur actionibus gratiarum. Alioquin damus dilectis filiis fratribus Henrico etc. *ut in proxima usque mandatis*, ut vos ad id monitione premissa auctoritate nostra sublato appellationis impedimento compellant.

Dat. ut supra.

Illis scribitur, verbis competenter mutatis, usque *compellant*. Non obstante indulgentia, qua ordo fratrum minorum etc. *ut supra*. Quod si non omnes etc.

Dat. ut supra.

Ep. 811. Innocentius etc. Eisdem.

Cum, sicut dilectus filius, nobilis vir Conradus etc. *ut supra usque cupientes*. Universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, mandantes, quatenus considerato prudenter, quod vestra res agitur, paries cum proximus ardet, eidem Comiti, prout decet eundem in tante necessitatis articulo, sic in suis necessitatibus subvenire velit hilariter et libenter, quod eidem speratum in vobis subsidium se gaudeat invenisse, ac alii eius exemplo ad devotionem Ecclesie fortius animentur, nosque liberalitatem vestram dignis in Domino laudibus commendemus.

Dat. ut supra.

Ep. 812. Innocentius etc. Eisdem.

Illius vices licet immeriti gerentes in terris, qui non vult mortem peccatoris, sed vitam inquirat, tanto artiori dolore turbamur, quanto nobilius membrum in Ecclesie corpore interdum ledi contingit. Unde quia rectum vulnus, si dimittatur intactum, solet in scandalum corporis latius evagari, nos olim videntes, quod F(ridericus) quondam Imperator, propriam negligendo salutem, excommunicationis sententiam, quam in eum suis culpulis exigentibus Ecclesia Romana protulerat, dampnabiliter comtemptnebat, et expectantes diutius, ut percussus dolens ad percutientem se in humilitate rediret, Deum exercituum inquirendo, immo, quod dolentes referimus, indurato corde medicinam exhorrens, et increpationem abhominans discipline, ac malleum velut stipulam reputans, non solum nulla penitudine se correxit,

verum etiam addiciens peccatum peccatis contra se audacter irritavit Dominum in Ecclesia sua in multis gravissime persequendo, eundem F(ridericum) ab omni dignitate ac honore, quibus se indignum reddiderat, servando privavimus, ac omnes, qui ei tenebantur juramento astricti, a juramento huiusmodi perpetuo duximus absolvendos. Verum quia in omnibus hiis non est adversus furor eius, sed adhuc manus eius extenta, ita ut plaga eius insanabilis videatur, et dignum est, ut, quos divinus timor a malo non revocat, temporalis saltem coerceat disciplina, si forte vexatio ei tribuat intellectum, per apostolica vobis scripta in virtute obedientie districtae precipiendo mandamus, quatenus singuli vestrum in vestris Civitatibus et diocesis contra dictum F(ridericum), C(onradum) natum eius ac fautores ipsorum proponatis subjectis vobis populis verbum crucis, eosdem populos adversus ipsos tanquam perversores fidei et libertatis ecclesiasticae subversores studiosius animando, concessuri auctoritate nostra eis, qui huiusmodi onus in propriis personis et rebus assumpserint, illas suorum peccatorum veniam et indulgentiam, que proficiscentibus in Terre sancte succursum in generali concilio sunt concessae, preceptum tamen taliter impleturi, quod sollicitudinis vestre studium clareat per effectum, et apostolica sedes, quantum de vobis confidere debeat, in hoc argumentum evidens capiat, vosque de inobedientia vel contemptu argui non possitis.

Dat. ut supra.

Ep. 813. Innocentius etc.

Dilectis filiis fratribus Henrico de Arbresperge, et Hermanno de Botenbrunnen, ord. fratrum minorum et . . . . Vicedomino Ratisbonensi salutem et apostolicam benedictionem.

Dilectus filius, nobilis vir Conradus Comes de Wazaburg, proposuit coram nobis, quod licet cives de Hochnowe, ministeriales sui ac uxores, et filii eorumdem, nec non et Conradus miles de Sebrub, Frisingensis diocesis, ab excommunicationis sententia, quam per sedem apostolicam in eos adherentes F(ridericum) quondam Imperatori latam incurre-

rant, olim fuerint per dilectum filium . . . Electum Ferrariensem, tunc apostolice sedis Legatum, juxta formam Ecclesie absoluti, prestito ab eis de preservando in fidei puritate ac Ecclesie devotione corporaliter juramento; nihilominus tamen ipsi tanquam canes ad vomitum redeutes inimicis Ecclesie assistere animosius solito, sibi que ipsorum Domino rebellare in suarum animarum periculum non verentur. Ne igitur iidem de ingratitude et infidelitatis vitio se reportasse commodum glorientur, mandamus, quatenus, nisi predicti et alii in hoc eis similes ad cor reversi ad mandatum Ecclesie cum satisfactione super hoc edita infra festum assumptionis Beate Marie Virginis proxime venturum redire curaverint, ex tunc excommunicationis sententie subiciatis eosdem, et faciatis excommunicatos per loca, in quibus expedire videritis, singulis diebus dominicis et festivis pulsatis campanis et candelis accensis usque ad satisfactionem condignam solemniter nuntiari. Si vero protervitas exegerit eorumdem, terras ipsorum supponatis districtissimo ecclesiastico interdicto, ita quod preter penitentias morientium et baptismata parvulorum tam per seculares quam regulares clericos nullum in eis divinum celebretur officium aut exhibeatur ecclesiasticum sacramentum. Et ut eis forte vexatio tribuat intellectum, ipsos omnibus legitimis actibus et feudis, que ab Ecclesiis tenent, denuntietis auctoritate nostra privatos, concessa illorum dominis disponendi de ipsis libera facultate. Contradictores per censuram Ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Non obstante indulgentia, qua ordini fratrum minorum dicitur esse concessum, quod de causis seu negotiis, que fratribus ipsius ordinis a Sede committuntur, eadem cognoscere minime teneantur etc. Quod si non omnes hiis exequendis interesse potueritis etc.

Dat. ut supra.

7.

Papst Nicolaus III. bestätigt die Wahl des Bischofs  
Friedrich von Freysing.

13. Jan. 1280.

(Ex Regesto An. III. litterarum Nic. PP. III. Tom. I. Ep. 1.)

Nicolaus Episcopus servus servorum Dei <sup>1)</sup>).

Venerabili fratri Friderico Episcopo Frisingensi <sup>2)</sup> salutem et apostolicam benedictionem.

Inter nostre mentis excubias Ecclesiarum gubernatio salubris et utilis constituitur non immerito singularis, cum sedis apostolice servitutis officium, imbecillitati nostre incumbens, potissime hoc exposcat, ut nos penes omnibus, quibus incessanter angimur, curis postpositis ad Ecclesiarum promotionem vigiles consurgentes earum diligenter quaeramus commoda et dispendiis diligentius occurramus, maxime que ex ipsarum diutina vacatione succrescant. — Dudum siquidem Ecclesia Frisingensis pastoris solatio destituta Capitulum eiusdem Ecclesie die ad eligendum prefixa, vocatis omnibus, qui debuerunt, voluerunt et potuerunt commode interesse, pro futuri substitutione pastoris convenientes in unum, procedere ad electionem huiusmodi per viam scrutinii unanimiter consenserunt. Verum postea, licet H. <sup>3)</sup>, Prepositus Ecclesie Ysinensis, ipsius Ecclesie Frisingensis Canonicus, ne fieret electio nisi canonica et de persona digna, et Emicho <sup>4)</sup>, Decanus Bambergensis, eiusdem Frisingensis Ecclesie Canonicus, proponens, quod tu homicidii et symoniace labis et variis aliis eras criminibus irretitus, ac offerens in conspectu dicti Capituli oblato iuramento, se credere, hec vera esse et posse probare, subjungens etiam, quod se non obligabat, illa omnia probaturum, sed ea, que sibi sufficere viderentur, et, ne in Epi-

<sup>1)</sup> Nicolaus III. wurde den 25. Nov. 1277 zum Papste gewählt, und den 26. Dec. des nämlichen Jahres consecrirt. Er starb den 22. Aug. 1280.

<sup>2)</sup> Friedrich von Montalban war der 28. Bischof in Freysing (1279 — 8. Dec. 1282). Vgl. diese Beyträge, Bd. I. S. 18, 49, 77, 131, 181 und 516 — 518.

<sup>3)</sup> Heinrich von Büttelbach (Burtlach oder Pietelbach), bayer'schen Abels, seit 1250 Domcapitular und bischöflicher Kanzler in Freysing, seit 1267 Propst in Meosburg, hatte seit ungefähr 1273 auch die Propstei des Collegialstiftes Ifen inne. Er starb i. J. 1284.

<sup>4)</sup> Emicho, Pfalzgraf von Wittelsbach, kommt seit 1271 als Stiftspropst von St. Andra in Freysing und seit 1275 als Domdechant in Bamberg vor. Vgl. Ussermann Episcopatus Bamberg. p. 262.

scopum eligereris, tam Prepositus quam Decanus predicti ad sedem apostolicam appellasset, nihilominus tamen postmodum iidem Capitulum, Prepositus et Decanus, per eandem viam ad electionem huiusmodi procedentes, Magistros Henricum Archidiaconum <sup>5)</sup>, Henricum Prepositum Verdensen <sup>6)</sup> et Wulfingum <sup>7)</sup> Doctorem Decretorum, Canonicos prefate Ecclesie, votorum suorum scrutantes eligere curaverunt, qui demum eorundem et sua vota secreto et singillatim diligentius perscrutati mox scrutinium huiusmodi prefatis Capitulo publicarunt. Et tandem ex dictis Capitulo, qui erant viginti et quatuor numero, quod sexdecim in te, quinque vero in eundem Emichonem, et idem Emicho ac unus alius de ipso Capitulo in Rodulphum <sup>8)</sup>, Canonicum Augustensem, Cancellarium Carissimi in Christo filii nostri . . . . Regis Romanorum Illustris, tuque in dictum Wulfingum direxeratis vota vestra, comperto, diligenti collatione premissa, predictus Prepositus Ysinensis sua et qua-

5) Vermuthlich Heinrich von Alzey, welcher seit 1270 als Domherr in Freysing verkonmt und im Jahre 1278 oder 1279 Dompropst dertselbst wurde. Vgl. Heckenstaller dissert. de eccl. cathedr. frisim. p. 40.

6) Wgr. Heinrich von Loek, aus der Familie von Gallenberg, Krainischen Adels, war schon im Jahre 1272 Domherr in Freysing und Stiftspropst zu Wërthsee in Kärnthén, auch des böhmischen Königs Ottefar und später des Kaisers Rudolph Caplan. Er lebte noch im Jahre 1284. — Ueber Wërthsee vgl. die älteren freysing. Matrifeln, Bd. III. S. 229.

7) Dieser Wulfingus findet sich in keinem Verzeichnisse der freysingischen Domherrn aufgeführt. Es läßt sich nicht wohl annehmen, daß derselbe mit Johann Wulfing, welcher v. 1306 — 1319 Bischof in Brixen, dann Bischof in Bamberg und im Jahre 1324 Bischof in Freysing war, die nämliche Person gewesen sey. Der 21. Bischof in Bamberg (1304 — 1319) hieß gleichfalls Wulfingus; er war ein Dominikaner aus Friesach und vir doctrina conspicuus. Schon im Jahre 1290 waren bey der Wahl eines neuen Erzbischofs von Salzburg mehrere Stimmen auf ihn gefallen. Ussermann p. 100. Hansiz Germ. sacr. II. 322.

8) Rudolph von Hirnheim, seit 1274 Domherr in Augsburg, wo er später (1285) Dechant und im Jahre 1301 Propst wurde. Er starb im Jahre 1312. (Kham Hierarch. Aug. I. 589).

tuor prefatum E. <sup>9)</sup>, qui in ipsum; Otto vero Decanus Ecclesie prefate <sup>10)</sup> sua similiter et quindecim Canonicorum eiusdem Ecclesie, qui in personam tuam suum consensum direxerant vice, te in Frisingensem Episcopum elegerunt.

Negotio igitur electionum huiusmodi ad sedem delato eandem, Magister Hermannus et Conradus eiusdem, Electores tui, et Rodegerus sancti Andree Frisingensis Ecclesiarum Canonici, ipsius E(michonis) procurator, in nostra presentia constituti, nobis te presente decretum electionum huiusmodi presentarunt. Tandem H(ermann) et C(onrado), quod electionem de te celebratam dignaremur confirmare, humiliter postulantis supradictis, prefatus R(odgerus), non esse admittendam postulationem huiusmodi, multipliciter affirmavit. Verum in disquirendo merita appellationis huiusmodi aliquibus videbatur, quod pro eo, quod dictus Decanus Bambergensis, ut premititur, antequam esset processum ad electionem aliquam, contra te nominatim nonnulla crimina in genere, sed non singulariter aut in specie expressit, nullo, licet oblato, corporali prestito iuramento, et subiverit, se illa credere vera esse et posse probare, offerens se, non omnia probaturum, sed ea, que sibi sufficere viderentur, et ne in Frisingensem Episcopum eligereris, vocem appellationis emisit, constitutio felicis recordationis Gregorii Pape Predecessoris nostri super hoc edita in Concilio Lugdunensi non erat usquequaque servata, sed in contrarium dicebatur, quod prefata constitutio appellantes post factas, non ante faciendas electiones ex sui forma perstringit, nec tamquam penalis ad preambulas appellationes poterat vel debebat extendi.

Nos autem nubem deputationis in hac parte volentes perpetue declarationis ministerio submovere, declaravimus, declarando decrevimus, in casu constitutionis eiusdem idem servandum esse per omnia in obtinentibus et appellationi-

---

<sup>9)</sup> Emichonem.

<sup>10)</sup> Otto Sappo kommt v. 1265 — 1278 als Domdechant von Freyding vor. Er starb den 22. April 1279. Vgl. Heckenstaller de eccl. cathedr. fris. p. 47.

bus contra personam sive ante electionem sive post, ubi contra certam et nominatam personam oppositiones fieri et appellationes contigerit interponi. Et idcirco ipsis opponen- tibus, et eis adherentibus in obtinentis silentium imponentes, cum alia non proponerent, ad que admittendi essent vel viderentur admitti, diligentius prefato examinato decreto, quia electionem de prefato E(michone) invenimus minus ca- nonice celebratam, ipsam de consilio Fratrum nostrorum justitia exigente cassantes, ac cassam et irritam nuntiantes, tuam electionem, utpote inventam canonicam, duximus con- firmandam, ac te, tunc predictæ Frisingensis Ecclesie Pre- positum, prefecimus eidem Ecclesie Frisingen. in Episcopum et Pastorem, tibi que postmodum munus consecrationis nos- tris manibus duximus imponendum, firma spe fiduciaque concepta, quod ipsa Frisingensis Ecclesia per tue industrie et circumspectionis fructuose studium preservabitur a dis- pendiiis et spiritualibus proficiet incrementis.— Tolle igitur jugum Domini, tam leve collis humilibus quam suave, ac in dilectione Dei pascendum suscipe gregem eius, super quem noctis vigilias diligens sollicitusque custodi, ut liber non pateat aditus invasori, et Dominus insusplicabili hora venturus, si te invenerit sic agentem cursu consumato, qui tuo labori proponitur, et horum fide seruata, qui tue sol- licitudini committuntur, te fidelem in modico supra multa constituat, ac in dilecta gaudiorum suorum tabernacula introducat.

Dat. Rome apud sanctum Petrum Idib. Jan. Pontifica- tus nostri Anno III.

In eodem modo: Dilectis filiis Capitulo Frisingensi.

Inter nostre mentis excubias etc. *ut in proxima supe- riori, verbis competenter mutatis.* Quocirca Universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus eidem Episcopo tanquam Patri et Pastori animarum vestrarum hu- militer intendentes, et exhibentes ei obedientiam et reveren- tiam debitam et devotam, eius salubria monita et mandata suscipiatis devote, et efficaciter adimplere curetis. Alioquin sententiam, quam idem Episcopus propter hoc rite tulerit in rebelles, ratam habebimus, et faciemus auctore Domino

usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.  
Dat. ut supra.

In eodem modo: Clero Civitatis Frisingensis.

In eodem modo: Populo Civitatis et diocesis Frisingensis etc. *usque incrementis*. Quocirca Universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus eundem Episcopum devote recipientes et honeste tractantes, eius salubribus mandatis et monitis intendatis; ita quod ipse in vobis devotionis filios se gaudeat recepisse, vosque in eo Patrem habeatis assidue gratiosum.

Dat. ut supra.

In eodem modo: Universis Vasallis Ecclesie Frisingensis *usque incrementa*. Quocirca Universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus eundem Episcopum devote recipientes et honorificentia debita prosequentes ei fidelitatis solite juramentum nec non consueta servitia et jura sibi debita eidem exhibere integre studeatis; ita quod ipse in vobis filios devotionis invenisse se gaudeat, vosque in eo per consequens fructum paterne benevolentie gratulemini recepisse. Alioquin sententiam sive penam, quas idem Episcopus propter hoc rite tulerit aut statuerit in rebelles, ratas etc. *usque observari*.

Dat. ut supra.

## 8.

Papst Johann XXII. verleiht das Bisthum Freysing dem Joh. Wulfing, Bischof in Bamberg.

23. Dec. 1323.

(Ex Regesto anni VIII. litterarum Joh. PP. XXII. Part. I. Ep. 423.)

Johannes Episcopus servus servorum Dei <sup>1)</sup>.

Venerabili fratri Johanni Episcopo Frisingensi <sup>2)</sup> salutem et apostolicam benedictionem.

<sup>1)</sup> Johann XXII. wurde den 7. Aug. 1316 zum Papste gewählt und den 5. Sept. des nämlichen Jahres gekrönt. Er starb den 5. December 1334.

<sup>2)</sup> Johann I. (Wulfing) war der 32. Bischof von Freysing und derjenige, dessen Regierung unter allen freysingischen Kirchenverständen am

Romani Pontificis, quem Pastor ille celestis et Episcopus animarum potestatis sibi plenitudine tradita Ecclesiis pretulit universis, plena vigiliis sollicitudo requirit, ut ipse circa cuiuslibet statum Ecclesie sic vigilanter intendat, sicque prospiciat diligenter, ut per eius circumspectionem providam et providentiam circumspectam nunc per simplicis provisionis officium, nunc etiam per ministerium translationis accommode, prout locorum et temporum qualitas exigit, Ecclesiis singulis Pastor accedat idoneus et Rector providus deputetur, sicque Ecclesie ipse, superni favoris auxilio suffragante, votive prosperitatis successibus gratulentur.

Dudum siquidem Ecclesia Frisingensis per obitum bone memorie Chunradi Episcopi Frisingensis <sup>3)</sup> solatio destituta Pastoris, dilecti filii Capitulum eiusdem Ecclesie dilectum filium Albertum de Ennia <sup>4)</sup>, Prepositum eiusdem Ecclesie, per viam compromissi in Frisingensem Episcopum elegerunt et tam idem Prepositus, qui ad instantiam dictorum Capituli huiusmodi electioni consensit, quam idem Capitulum per certos eorum procuratores et nuncios infra tempus debitum confirmari eandem electionem a venerabili fratre nostro . . . <sup>5)</sup> Archiepiscopo Salzburgerensi, loci metropolitano, cum instantia postularunt. Idem vero Archiepiscopus negocium electionis eiusdem certis ex causis ad nos et ad apostolicam sedem remisit. Postmodum vero dictus Pre-

---

kürzesten dauerte. Er hatte dem Bisthume Brixen v. J. 1306 — 1319 vorgestanden, war dann Bischof in Bamberg gewesen und wurde von dort — nur einige Monate vor seinem Tode — nach Freyßing übersetzt. Im Monate März 1324 nahm er von seinem neuen Bisthume Besitz, starb aber schon den 25. April des nämlichen Jahres. Vgl. Sinnachers Geschichte von Brixen, Bd. V. S. 70 — 114. Ussermann Episcopat. Bamberg. p. 168 et 169.

<sup>3)</sup> Conrad III. (der Senflinger) war den 12. April 1322 mit Tod abgegangen. Sieh Beytr. I. 18.

<sup>4)</sup> Der Dempropst Albert von Enna wurde im nämlichen Jahre (1322) Bischof in Brixen, wo er im Jahre 1336 starb. Vgl. Sinnachers Geschichte von Brixen (V. 127 — 156).

<sup>5)</sup> Friedrich III. (v. Leibniz), Erzbischof von Salzburg vom 24. Oct. 1315 — 20. März oder 3. April 1338. Vgl. Beytr. I. 249.

positus, personaliter propter hoc ad sedem ipsam accedens, confirmari electionem eandem illius nobis presentato decreto a nobis humiliter postulavit. Nos autem electionem ipsam ex certis etiam causis, que ad id rationabiliter nostrum animum induxerunt, irritam decrevimus et inanem et deinde ipsius Episcopi Ecclesie ordinatione, ne prolixioris vacationis incurreret detrimenta, solícite cogitantes, post deliberationem, quam de proficiendo eidem Ecclesie Frisingensi personam utilem cum fratribus nostris habuimus diligentem, in te, tunc Bambergensem Episcopum, noster animus requievit.

Intendentes igitur, tam eidem Frisingensi Ecclesie quam gregi Dominico eiusdem solícite ac utiliter providere, te a vinculo, quo tenebaris Bambergensi Ecclesie, cui ut premititur preeras, de dictorum fratrum consilio et apostolice potestatis plenitudine absolventes, te ad eandem Ecclesiam Frisingensem transferimus, teque ipsi Frisingensi Ecclesie in Episcopum proficimus et Pastorem, curam et administrationem ipsius tam in spiritualibus quam in temporalibus plenarie committendo, liberamque tibi dando licentiam, ad dictam Frisingensem Ecclesiam transeundi, summa concepta fiducia, quod per te, qui dictam Bambergensem Ecclesiam salubriter et utiliter dinosceris gubernasse, dirigente Domino actus tuos, prefata Frisingensis Ecclesia multiplicia honoris et commodi suscipiet incrementa.

Quocirca Fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus ad dictam Ecclesiam Frisingensem cum gratia nostre benedictionis accedens geras solerter et fideliter curam eius, et in ipsius ampliandis honoribus et profectibus procurandis sic te reddas sine intermissione solícitum, gregem Dominicum in illa vigilantie tue commissum doctrina verbi et operis informando, ut exinde apud remotos et proximos tua fama clareat per effectum, et in delectationem nobis veniat, te oportuno tempore gratiose prosequi, et desideriis tuis favorem benevolum impartiri.

Dat. Avenione X. Kal. Januarii, Pontificatus nostri Anno VIII.

In eodem modo: Dilectis filiis Capitulo Ecclesie Frisingensis salutem etc.

*Romani Pontificis etc. usque suscipiet incrementa.* Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus eidem Episcopo tanquam Patri et Pastori animarum vestrarum plene ac humiliter intendentes, et exhibentes ei obedientiam et reverentiam debitam et devotam, eius salubria monita et mandata suscipiatis devote ac efficaciter adimplere curetis. Alioquin sententiam, quam idem Episcopus rite tulerit in rebelles, ratam habebimus, et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Dat. ut supra <sup>6)</sup>).

In eodem modo: Dilectis filiis Clero Civitatis et Diocesis Frisingensis salutem etc.

*Romani Pontificis etc. usque suscipiet incrementa.* Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus eidem Episcopo tanquam Patri et Pastori etc., *ut supra proxima usque in finem.*

In eodem modo: Dilectis filiis Populo Civitatis et Diocesis Frisingensis salutem etc.

*Romani Pontificis etc. usque suscipiet incrementa.* Quocirca Universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus eundem Episcopum tanquam Patrem et Pastorem animarum vestrarum devote suscipientes et honorificentia debita prosequentes, ipsius monitis et mandatis salubribus humiliter intendatis, ita quod ipse in vobis devotionis filios invenisse letetur, vosque in eo Patrem habeatis assidue gratiosum.

Dat. ut supra.

In eodem modo: Dilectis filiis universis Vasallis Ecclesie Frisingensis salutem etc.

*Romani Pontificis etc. usque suscipiet incrementa.* Quocirca Universitati vestre per apostolica scripta manda-

---

<sup>6)</sup> Das Domcapitel hat dieser päpstlichen Ermahnung keine Folge geleistet, sondern dem Bischof Johann, so wie seinem (gleichfalls vom Papste gesetzten) Nachfolger Conrad IV. den Ludwig Chamstein entgegengesetzt, welcher sich auch als Bischof von Freising behauptete.

mus, quatenus eundem Episcopum debita honorificentia prosequentes, et fidelitatem solitam et consueta servitia et jura sibi a vobis debita exhibere sibi integre studeatis; alioquin sententias sive penas, quas idem Episcopus propter hoc rite tulerit seu statuerit in rebelles, ratas habebimus, et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Dat. ut supra.

In eodem modo: Venerabili Fratri . . . Archiepiscopo Salzeburgensi salutem etc.

Ad cumulum tue cedit salutis et fame, si personas Ecclesiasticas, presertim pontificali prebitas dignitate, divine propitiationis intuitu oportuni presidii et favoris gratia prosequeris. *Dudum siquidem* etc. usque *suscipiet incrementa*. Cum igitur, (*ut*) idem Episcopus in commisso sibi eiusdem Ecclesie Frisingensis regimine facilius proficere valeat, tuus favor sibi esse noscatur plurimum opportunus, fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente, per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus predictos Episcopum et Ecclesiam Frisingensem pro nostra et apostolice sedis reverentia habens propensius commendatos in ampliandis et conservandis juribus suis, sic eundem Episcopum tui favoris presidio prosequaris, quod ipse tuo fultus auxilio commissum sibi Ecclesie predictae regimen possit utilius exercere, tuque proinde divinam misericordiam et benevolentiam dicte sedis uberius valeas promereri.

Dat. ut supra.

9.

Papst Johann XXII. verleiht das Bisthum Freysing dem ernannten Bischof von Brixen, Conrad von Klingenberg.

5. Jul. 1324.

(Ex Regesto litterarum Johannis XXII. An. VIII. Part. II. Ep. 1437.)

Johannes Episcopus servus servorum Dei.

Dilecto filio Conrado <sup>1)</sup> Electo Frisingensi salutem et apostolicam benedictionem.

<sup>1)</sup> Conrad IV. (von Klingenberg) ist in der Reihenfolge der Bischöfe Freysings der drey und dreyßigste. Einige Jahre nach der Versetzung

Romani Pontificis, quem Pastor ille coelestis et Episcopus animarum potestatis sibi plenitudine tradita Ecclesiis praetulit universis, plena vigiliis sollicitudo requirit, ut ipse circa cuiuslibet statum Ecclesiae sic vigilanter intendat, sic prospiciat diligenter, ut per eius circumspectam providentiam et circumspectionem providam nunc per simplicis provisionis officium, nunc per ministerium translationis accommodae, prout locorum et temporum qualitas exigit, Ecclesiis Pastor accedat ydoneus, et Rector providus deputetur, sicque Ecclesiae ipsae superni favoris auxilio suffragante votivae prosperitatis successibus gratulentur.

Dudum siquidem Frisingensi Ecclesia per obitum bonae memoriae Johannis Episcopi Frisingensis, qui in partibus illis diem clausit extremum, Pastoris solatio destituta, Nos vacatione huiusmodi fide dignis relatibus intellecta, cupientes, regimini eiusdem Ecclesiae personam utilem per nostrae sollicitudinis studium praesidere, provisionem ipsius Ecclesiae ea vice dispositioni nostrae ac sedis apostolicae duximus specialiter reservandam, decernentes ex tunc irritum et inane, si secus super hiis per quoscunque scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Postea vero ad provisionem ipsius Ecclesiae, ne prolixè vacationis exponeretur incommodis, cepimus intendere diligenter et post deliberationem, quam ad deputandum eidem Ecclesiae personam utilem et etiam fructuosam, cujus industria probitatis dicta Ecclesia in suis valeret juribus adaugeri ac etiam defen-

---

des Bischofs Johann Wulfing von Brixen nach Bamberg hatte ihn der Paps (1322) zum Bischof von Brixen ernannt. Dort gelangte er aber nicht zur Ausübung der bischöflichen Gewalt, da das Capitel an dem von ihm gewählten Albert von Enna (sich eben S. 27) festhielt. Als Bischof von Freysing fand er (ein Günstling des Paps), während das Capitel dem Kaiser Ludwig anhieng), gleichfalls großen Widerstand und hielt sich daher immer in Oesterreich auf, wo er auch den 8. April 1340 starb und seine Grabstätte in der Kirche des Cistercienserklosters Lilienfeld fand. Vgl. Beytr. I. 19, 50, 80, 134 und 183, Sinnachers Gesch. des Bisths. Brixen V. 114 und Chrysost. Hanthaller recensio diplomatico-genealogicus archivii Campiliensis (Viennae 1802) Tom. II. p. 394 et 395.

sari, cum fratribus nostris habuimus diligentem, tandem attendentes tuarum multiplicium virtutum merita, quibus personam tuam Dominus decoravit, cum nullus praeter Nos post reservationem huiusmodi de ordinatione ipsius Ecclesiae Frisingensis se intromittere potuerit, reservatione nostra huiusmodi obsistente, in te, Electum Brixinensem, quem Nos Ecclesiae Brixinensi tunc vacanti auctoritate apostolica in Episcopum praefecimus et Pastorem, convertimus aciem nostre mentis. Intendentes quoque, tam gregi Dominico quam praedictae Frisingensi Ecclesiae salubriter providere, te a vinculo, quo Brixinensi Ecclesiae tenebaris, de dictorum fratrum consilio et apostolicae potestatis plenitudine absolventes, te ad praedictam Ecclesiam Frisingensem transferimus, teque ipsi Frisingensi Ecclesiae praeficimus in Episcopum et Pastorem, tibi curam et administrationem eiusdem Frisingensis Ecclesiae in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, tibi que liberam tribuendo licentiam, ad eandem Frisingensem Ecclesiam transeundi; firma spe fiduciaque conceptis, quod praefata Frisingensis Ecclesia, tibi coelesti gratia suffragante, per tuam providae circumspectionis industriam et providentiam circumspectam defensabitur a noxiis et praeservabitur ab adversis, ac in eisdem spiritualibus et temporalibus auctore Domino proficiet incrementis. Quocirca discretioni tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus impositum tibi onus a Domino suscipiens reverenter, curam et administrationem praedictas sic diligenter exerccas et sollicite prosequaris, gregem praefatum doctrina verbi et operis informando, quod ipsa Frisingensis Ecclesia gubernatori provideo ac fructuoso administratori gaudeat se commissam, tuque laudabili de grege ipso reddita in die districti examinis ratione regnum Patris aeterni, electis suis a mundi origine praeparatum, accipere merearis, et gregem eundem ad uberioris meriti fructum et retributionis maioris cumulum introduces.

Datum Avinione tertio Nonas Julii, Pontificatus nostri anno octavo.

In eundem modum: Dilectis filiis Capitulo Ecclesiae Frisingensis salutem.

*Romani Pontificis* etc. usque *proficiet incrementis.*

Quocirca discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus eidem Electo tamquam Patri et Pastori animarum vestrarum humiliter intendentes et exhibentes ei obedientiam et reverentiam debitam et devotam, ejus salubria monita et mandata suscipiatis devote ac efficaciter adimplere curetis. Alioquin sententiam, quam idem Electus rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Datum ut supra.

In eundem modum: Dilectis filiis Clero civitatis et dioecesis Frisingensis.

*Romani Pontificis* etc. usque *proficiet incrementis*. Quocirca discretioni vestrae etc. *ut in proxima superiori usque in finem*.

Datum ut supra.

In eundem modum: Dilectis filiis populo civitatis et dioecesis Frisingensis etc.

*Romani Pontificis* etc. usque *proficiet incrementis*. Quocirca Universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus eundem Electum tamquam Patrem et Pastorem animarum vestrarum devote suscipientes ac debita honorificentia prosequentes eius monitis et mandatis salubribus intendatis ita, quod ipse in vobis devotionis filios ac vos per consequens in eo Patrem invenisse benivolum gaudeatis.

Datum ut supra.

In eundem modum: Venerabili fratri . . . . . Archiepiscopo Salzeburgensi salutem etc.

Ad cumulum tuae cedit salutis et famae, si personas ecclesiasticas, praesertim pontificali dignitate praeditas, Divinae propitiationis intuitu oportuni favoris ac praesidii gratia prosequaris. *Dudum siquidem Frisingensi Ecclesia* etc. usque *proficiet incrementis*. Quocirca fraternitatem tuam rogamus, monemus et hortamur attente, per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus eundem Electum, tuum Suffraganeum, et Ecclesiam sibi commissam habens pro nostra et apostolice Sedis reverentia propensius commendatum, ipsumque Electum suscipiens in visceribus charitatis, in am-

plian dis et conservandis suis et ejusdem Ecclesiae sibi commissae juribus sic eum tui favoris praesidio prosequaris, quod ipse per tuae auxilium gratiae se possit in commisso ejusdem Frisingensis Ecclesiae regimine utilius exercere tuque Divinam misericordiam et ejusdem Sedis benevolentiam valeas exinde uberius promereri.

Datum ut supra \*).

## 10.

Papst Johann XXII. zeigt dem Erzbischof von Salzburg die Ernennung des Bischofes Conrad von Freysing mit dem Auftrage an, das Domcapitel in Freysing nicht zur Wahl eines andern Bischofes schreiten zu lassen.

10. Aug. 1324.

(Ex Regesto An. VIII. litt. secret. Joh. PP. XXII. Tom. IV. Ep. 891.)

Johannes Episcopus servus servorum Dei.

Venerabili fratri . . . Archiepiscopo Salzeburgensi salutem et apostolicam benedictionem.

Fraternitatem tuam nolumus ignorare, quod dudum Ecclesia Frisingensi per sui Præsulis obitum Pastore vacante, illam provisioni et dispositioni nostre ac apostolice Sedi duximus reservandam. Cumque ratione reservationis huiusmodi nullus preter Nos de ipsa Ecclesia providere posset seu disponere, Nosque propterea dilectum filium Conradum, olim Brixinensem Electum, a vinculo, quo tenebatur Brixinensi Ecclesie, absolventes, eum ad ipsam Frisingensem Ecclesiam providerimus transferendum, et audiverimus postea, quod dilecti filii Capitulum eiusdem Ecclesie Frisingensis de electione seu postulatione sui Pastoris alterius tam impertinenter quam inutiliter moliti sunt agere seu etiam moliuntur, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus statim omni mora sublata reservationem et provisionem vestras (*nostras?*) huiusmodi per te

---

\*) Von dieser Bulle sind dem Bischof Ludwig Joseph aus Rom zwey gleichlautende Abschriften zugesendet worden, deren eine er mit Nr. 7, die andere mit Nr. 13 bezeichnete.

vel alium prefatis Capitulo per tuas litteras, harum seriem continentes, in testimonio publico studeas nunciare, proviso etiam, quod ad confirmationem alicuius, quem per ipsos capitulum ad dictam Ecclesiam taliter eligi vel postulari contingerit, de facto, cum de jure nequeas, procedere non attemptes, significaturus nihilominus Nobis per tuas litteras, quicquid super hiis duxeris faciendum.

Datum Avenione 4. Idus Augusti, Pontificatus nostri Anno VIII.

## 11.

Papst Johann XXII. überträgt dem Bischof Conrad IV. von Freysing den Vollzug der Bulle wegen der Vereinigung der Pfarreyen Dstrach, Burgwiler u. Schambach mit dem Kloster Salmannsweiler.

1. Sept. 1324.

(Ex Regesto litterarum Johannis PP. XXII. An. VIII. Par. II. Ep. 1776)

Johannes Episcopus servus servorum Dei.

Dilecto filio Conrado Electo Frisingensi salutem et apostolicam benedictionem.

Illorum libenter votis apostolicæ Sedis gratiosa benignitas adesse consuevit propitia, qui circa Divini cultus augmentum et opera pietatis intenti mundanis illecebris abdicatis se religionis observantiis dedicarunt, ut quanto potius fuerint per ejusdem Sedis suffragium in eorum necessitatibus curis abjectis saecularibus relevati, tanto devotius hujusmodi cultui et operibus inherendo studeant Altissimo liberis et quietis mentibus impendere pensum laudis.

Sane dudum dilecti filii... Abbatis Monasterii in Salem Cisterciensis ordinis, Constantiensis Dioecesis, Nobis oblata petitio continebat, quod Monasterium ipsum, in quo regularis observantia, cultus divinus, hospitalitas et multarum eleemosinarum largitiones et alia diversa pietatis opera exerceri fuerant ab hactenus laudabiliter consueta, adeo propter guerrarum discrimina in illis partibus per octo annos quasi continuos, peccatis exigentibus ingruentium, erat in possessionibus, redditibus et aliis bonis et juribus diminutum, quod ducentae et octuaginta personae, inter quas fere nonaginta et unus presbyteri dicebantur, quae ibidem

remanserant, nequibant secundum eorum status decentiam commode sustentari. Quare dictus Abbas Nobis humiliter supplicavit, quod parrochiales de Phullingen et de Ostrach ac de Burgwiler Ecclesias ejusdem dioecesis, in quibus dictum Monasterium jus patronatus dicebatur habere, cum Cappellis annexis eidem ac omnibus juribus et pertinentiis suis, quarum fructus, redditus et proventus octuaginta marcharum argenti secundum taxationem antiquae decimae valorem annum minime excedebant, eidem Monasterio pro ejusdem cultus augmento et aliis piis operibus exercendis unire et incorporare de benignitate apostolica dignaremur. Nos vero de praemissis notitiam non habentes, ac volentes super hiis plenarie informari, venerabili fratri nostro . . . . . Episcopo Argentinensi dedimus per nostras certi tenoris litteras in mandatis, ut de praedictis omnibus et singulis se informans, quicquid super hiis inveniret, Nobis referre curaret. Et quia postmodum idem Episcopus inquisita super hiis diligentius veritate Nobis de praemissis omnibus et singulis, praeterquam de dicta Ecclesia in Phuligen, de qua videlicet, an jus patronatus idem Monasterium in ea obtineat, nequivit plenarie inveniri, per suas fecit patentes litteras plenam fidem, fuit Nobis pro parte dicti Abbatis et dilectorum filiorum conventus ejusdem Monasterii humiliter supplicatum, ut praedictas duas Ecclesias, scilicet de Ostrach et de Burgwiler, nec non locus (*locum*) ejusdem Ecclesiae in Phuligen, cujus fructus, redditus et proventus XXXV. marcharum argenti secundum taxationem decimae valorem annum non excedunt, parrochiam de Schambach ejusdem dioecesis, cujus fructus, redditus et proventus viginti marcharum argenti secundum eandem taxationem valorem hujusmodi non excedunt, in qua etiam dictum Monasterium jus obtinet, ut asseritur, patronatus, cum Cappella eis annexis ac omnibus juribus et pertinentiis earundem eidem Monasterio annectere et unire de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur ad ipsius cultus augmentum et praemissa pietatis opera exercenda volentes eorundem Abbatis et conventus ipsius Monasterii ac personarum in ipso degentium necessitatibus per apostolicae Sedis cooperationis mi-

nisterium subvenire, hujusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tuae, de qua fiduciam gerimus in Domino specialem, per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus, si tibi constiterit, quod dictum Monasterium in eadem Ecclesia de Schambach jus habeat, ut praemittitur, patronatus, fructusque, redditus et proventus ejus viginti marcharum argenti valorem eundem non excedant, praefatas de Ostrach et de Burgwiler, ac ipsam de Scambach Ecclesias cum praedictis Cappellis annexis ac omnibus juribus et pertinentiis ipsarum eidem Monasterio auctoritate apostolica unire, annectere et incorporare procures, ita quod post unionem et annexionem et incorporationem hujusmodi liceat eisdem Abbati et conventui, cedentibus vel decedentibus Rectoribus ipsarum de Ostrach, de Burgwiler ac de Scambach Ecclesiarum, vel eis alias quocunque modo vacantibus, auctoritate propria, Dioecesani loci vel cujusvis alterius assensu et licentia minime requisitis, per se vel alium seu alios ipsarum Ecclesiarum corporalem possessionem apprehendere et illas propter praemissa in usus proprios retinere, reservatis de earundem Ecclesiarum redditibus et proventibus pro vicariis perpetuis Domino servituris, instituendis canonice in eisdem, congruis portionibus, ex quibus commode sustentari valeant, episcopalia jura solvere et alia sibi incumbentia onera supportare. Non obstantibus, si aliqui super provisionibus sibi faciendis de parrochialibus Ecclesiis vel aliis Beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales vel generales apostolicae Sedis vel Legatorum ejus litteras impetrarint, etiamsi per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quas litteras et processus, earum auctoritate habitos, ad dictas Ecclesias volumus non extendi, sed nullum per hoc eis, quoad assecutionem aliarum Ecclesiarum et Beneficiorum ecclesiasticorum praejudicium generari. Seu quibusvis litteris et indulgentiis apostolicis generalibus vel specialibus quorumcunque tenorum existant, per quae effectus praesentium impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Contra dictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita

compescendo. Datum Avinione Kalendis Septembris, Pontificatus nostri anno octavo.